Así, pues, el sistema de relaciones entre la Iglesia y el Estado se basa, ante todo, en un sistema de delimitación de competencias, siendo cada uno de ellos incompetente en la materia del otro; secundariamente, juegan el derecho del ciudadano y de las demás comunidades religiosas a la libertad religiosa, y el derecho del fiel a la libertad en lo temporal.

3.º) El tercer pasaje que interesa es el referente al diálogo entre Cristo y Pilato, recogido en Ioh 18,29-38: «Exivit ergo Pilatus ad eos foras et dicit: 'Quam accusationem affertis aversus hominem hunc'? Responderunt et dixerunt ei: 'Si non esset hic malefactor, non tibi

33. A. DEL PORTILLO, *Fieles y laicos en la Iglesia* (Pamplona 1969), págs. 90 ss.

34. Cfr. A. FERNÁNDEZ-GALIANO, *Derecho Natural. Introducción filosófica al Derecho*, 2.ª ed. (Madrid, 1977), págs. 161 ss.

35. «Potestatem civilem eiusque iura agnovit, iubens censum dari Caesari, clare autem monuit servanda esse iura superiora Dei: *Reddite ergo quae sunt Caesaris Caesari, et quae sunt Dei Deo* (Mt 22,21)». Decl. *Dignitatis humanae*, n. 11. Sobre la libertad religiosa, vide A. DE FUENMAYOR, *La libertad religiosa* (Pamplona, 1974).

36. La decl. *Dignitatis humanae* (cfr. n. 2), reconoce a esta libertad como un derecho natural.

tradidissemus eum'. Dixit ergo eis Pilatus: 'Accipite eum vos, et secundum Legem vestram iudicate eum'. Dixerunt ei Iudaei: 'Nobis non licet interficere quemquam', ut sermo Iesu impleretur, quem dixit significans qua esset morte moriturus. Introivit ergo iterum in praetorium Pilatus et vocavit Iesum et dixit ei: 'Tu es rex Iudaeorum?' Respondit Iesus: 'A temetipso tu hoc dicis, an alii tibi dixerunt de me?' Respondit Pilatus: 'Numquid ego Iudaeus sum? Gens tua et pontifices tradiderunt te mihi: quid fecisti?' Respondit Iesus: 'Regnum meum non est de mundo hoc; si ex hoc mundo esset Regnum meum, ministri mei decertarent, ut non traderer Iudaeis; nunc autem meum Regnum non est hinc'. Dixit itaque ei Pilatus: 'Ergo rex es tu?' Respondit Iesus: 'Tu dicis quia rex sum. Ego in hoc natus sum et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati; omnis qui est ex veritate audit meam vocem'. Dicit ei Pilatus: 'Quid est veritas?' Et cum hoc dixisset, iterum exivit ad Iudaeos, et dicit eis: 'Ego nullan invenio in eo causam'».

De las expresiones usadas por Jesucristo, nos interesa sobre todo resaltar que, al afirmar que Su Reino *no es de este mundo*, quiere decir que no es del mismo orden que los reinos temporales: su Reino no entra en competencia con el Estado, pues su campo de acción es otro. En consecuencia, la Iglesia no tiene competencia en el orden temporal o secular.

4. *La Iglesia y el orden temporal*

Para dar una visión más completa de las relaciones entre la Iglesia y el mundo, es preciso recordar nuevamente las parábolas de la luz, de la sal y del fermento. A través de la enseñanza que de ellas se deduce, se podrán comprender mejor las competencias de la Iglesia y del Estado.

¿En qué consiste la luz, qué es la sal, qué el fermento? Para contestar a esta pregunta, sin salirnos del contexto bíblico, podemos traer a colación unos pasajes del libro del Eclesiástico, que se refieren al estatuto creacional del hombre:

1) *Eccli 15,14-15*: «Deus ab initio constituit hominem et reliquit illum in manu consilii sui et dedit eum in manum concupiscentiae suae. Adiecit mandata et praecepta sua et intellegentiam ad faciendum placitum eius».

2) *Eccli 17,1-3.5-12*: «Deus creavit de terra hominem et secundum imaginem suam fecit illum; et iterum convertit illum in ipsam et secundum se vestivit illum virtute. Numerum dierum et tempus dedit illi et dedit illi potestatem eorum quae sunt super terram... Creavit illis

consilium et linguam et oculos et aures et cor dedit illis excogitandi, et disciplina intellectus replevit illos. Creavit illis scientiam spiritus, sensu implevit cor illorum et mala et bona ostendit illis. Posuit timorem suum super corda illorum ostendens illis magnalia operum suorum, et dedit illis gloriari in mirabilibus illius, ut nomen sanctificationis collaudent, et magnalia enarrent operum eius. Addidit illis disciplinam et legem vitae hereditavit illos. Testamentum aeternum constituit cum illis et iustitiam et iudicia sua ostendit illis. Et magnalia honoris eius vidit oculus illorum, et honorem vocis eius audierunt aures illorum, et dixit illis: 'Attendite ab omni iniquo'. Et mandavit illis unicuique de proximo suo»³⁷.

Tres cosas merecen resaltarse de estos textos: a) Dios creó al hombre y lo dejó en manos de su albedrío, al tiempo que lo dotó de inventiva; b) juntamente le dio mandamientos y preceptos; c) el hombre debe alabar el santo nombre de Dios³⁸.

Estas tres cosas están claramente referidas al estattuo creacional, dando a entender lo que es la economía de la ley natural.

Dejar al hombre en manos de su albedrío y dotarle de inventiva significa —en el ámbito de lo que nos interesa, sin entrar en otros ajenos a este trabajo— que el hombre tiene una esfera de autonomía en lo temporal. Que existe un amplio campo de opciones y opiniones, que Dios ha dejado a la libertad humana. No es una esfera exenta de ley de Dios, sino que la ley de Dios en esta esfera es la autonomía. Asimismo, Dios dotó al hombre de entendimiento y razón para conocer la magnificencia de sus obras; esto es, la *obra de Dios*, la creación, tiene sus leyes y contextura propias, cuyo conocimiento lo ha dejado Dios en manos de la inteligencia del hombre. Todo esto constituye ese campo de autonomía de lo temporal de que habla el n. 36 de la const. *Gaudium et spes*: «Si per terrenarum rerum autonomiam intelligimus res creatas et ipsas societates propriis legibus valoribusque gaudere, ab homine gradatim dignoscendis, adhibendis et ordinandis, eandem exigere omnino fas est: quod non solum postulatur ab hominibus nostrae aetatis, sed etiam cum Creatoris voluntate congruit. Ex ipsa enim creationis condicione res universae propria firmitate, veritate, bonitate propriisque legibus ac ordine instruuntur, quae homo revereri debet, propriis singularum scientiarum artiumve methodis agnitis. Ideo, inquisitio methodica in omnibus disciplinis, si modo vere scientifico et iuxta normas morales procedit, numquam fidei vera adversabitur, quia res profanae et res fidei ab eodem Deo ori-